PAUTA DE JULGAMENTO - QUINTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2023

UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS JUNTA DE ANÁLISE RECURSOS
RESOLUÇÃO Nº 142, DE 19 DE ABRIL DE 2023 O PRESIDENTE DA JUNTA DE ANÁLISE
DE RECURSOS, unidade colegiada da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem
Urbanística do Distrito Federal / JAR-DF LEGAL, com a atribuição de julgar, em segunda e
última instância, os processos administrativos fiscais e de exigência de créditos tributários e
não-tributários oriundos do exercício do poder de polícia, conforme Artigo 10 da Lei nº
6.302, de 16 de maio de 2019 e no uso das atribuições previstas no Artigo 91, inciso XIV da
Portaria nº 30, de 16 de abril de 2020, publicada no DODF Nº 79, Página 17, terça-feira, 28
de abril de 2020, que aprovou o Regimento Interno, resolve: Art. 1º Tornar pública a pauta
de julgamento da Sessão Ordinária presencial da 1ª Câmara e da 2ª Câmara no mês de
abril de 2023, conforme anexo. Art. 2° Os interessados ou seus procuradores poderão
participar presencial encaminhado solicitação para o e-mail jar@dflegal.df.gov.br ou ligar no
telefone 39615185 até 1 (uma) hora antes do início da sessão para receber o link de
acesso. Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. MARCO
AURÉLIO SOUZA BESSA PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE JULGAMENTO
PRESENCIAL DA 1ª CÂMARA Data: 27 de Abril de 2023, quinta-feira. Sessão Ordinária
presencial. Horário: às 8:30 horas. Endereço da Sede: SIA trecho 03, lotes 1.545 e 1.555,
sala 203, Brasília/DF. Relator: GILSON DE OLIVEIRA DURÃO GIL. Recorrente:
ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPAÇÕES S/A. Processo: nº:
04017-00008522/2022-27. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: DROGARIA
DROGACENTER EXPRESS LTDA. Processo: nº: 04017-00033636/2022-13. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: J.G. AÇAÍ E PASTELARIA. Processo: nº:
04017-00033232/2022-11. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: EDINALDO RAMOS DE
OLIVEIRA. Processo: nº: 04017-00010044/2022-15. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
RESPONSA BAR E RESTAURANTE COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI ME. Processo:
nº: 04017-00016667/2020-30. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MARIA APARECIDA DA
SILVA. Processo: nº: 04017-00019265/2022-59. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
ITAPOÃ CARNE DE SOL. Processo: nº: 04017- 00018642/2022-32. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: CARLOS FERNANDO CARDOSO JUNIOR. Processo: nº:
04017-00000109/2022-14. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: LOJAS AMERICANAS
S/A. Processo: nº: 04017- 00030488/2021-96. (AUTO DE INFRAÇÃO ). Relatora: MARIZA
LIBANO DE ALMEIDA RODRIGUES. Recorrente: SPOT BURGUER LANCHONETE LTDA.
Processo: nº: 04017-00024056/2022-27. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: AUTO
POSTO CRIOLO LTDA - ME. Processo: nº: 04017-00001129/2021-21. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: GIVALDO ROSA DE SOUZA. Processo: nº: 04017-
00012964/2020-14. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: BRAZOLIA COZINHA E BAR
LTDA. Processo: nº: 04017-00006959/2022-26. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: PIVOT
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. Processo: nº: 04017-00025440/2022-47. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: JOSÉ CARLOS MENDES MANETE. Processo: nº:
04017-00032070/2022-02. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: BRUNO RODRIGUES.
Processo: nº: 04017-00003583/2023-89. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: JAASA
IMOBILIÁRIA LTDA ME. Processo: nº: 04017-00020542/2022-76. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: FRANCISCA JULIENE COSTA DE OLIVEIRA. Processo: nº:
04017-00029032/2022-64. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: REINALDO PIRES
ARRUDA. Processo: nº: 04017-00003102/2023-35. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
ANGELA MARIA ALVES RABELO. Processo: nº: 04017- 00002980/2023-33. (AUTO DE

INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: CONDOMÍNIO PARK STYLE. Processo: nº:
04017-00009745/2022-10. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: JOSÉ ROBERTO
BORGATTO. Processo: nº: 04017- 00024632/2022-36. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
ALEXANDRE RODOPOULOS. Processo: nº: 04017-00007741/2022-99. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: JEAN CARLOS MANSO CARDOSO. Processo: nº:
04017-00020381/2022- 11. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Relator: MARCO
AURÉLIO SOUZA BESSA. Recorrente: CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO RESIDENCIAL
PORTO PARATI. Processo: nº: 04017-00000066/2023-58. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO).
Recorrente: LAURA DE OLIVEIRA VIEIRA. Processo: nº: 04017-00003190/2022-94. (AUTO
DE NOTIFICAÇÃO). Relator: EDUARDO DA SILVA VIEIRA. Recorrente: LCC
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCAO LTDA ME. Processo: nº: 00361-
00019526/2018-10. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: MARIA
APARECIDA CÂNDIDA DA SILVA. Processo: nº: 04017-00031868/2022-29 E O
PROCESSO ORIGINAL É 04017-00017064/2022-17. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA. Processo: nº:
04017-00022877/2022-29. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: PAULA
PRISCILLA BARBOSA MENDES. Processo: nº: 04017-00024251/2022-57. (AUTO DE
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). JANAÍNA DA SILVA SOUZAVICE-PRESIDENTE
JAR/DF-LEGAL PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE JULGAMENTO PRESENCIAL DA 2ª
CÂMARA Data: 27 de Abril de 2023, quinta-feira. Sessão Ordinária presencial. Horário: às
14:00 horas. Endereço da Sede: SIA trecho 03, lotes 1.545 e 1.555, sala 203, Brasília/DF.
Relator: GENIVAL HERMANO DA SILVA FRANÇA. Recorrente: RESPONSA BAR E
RESTAURANTE COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI ME. Processo: nº: 04017-
00007268/2021-69. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ADRIANO MEIRELES BARBOSA.
Processo: nº: 04017-00010715/2021-67. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: LVT FILMES
E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS EIRELI ME. Processo: nº: 04017-00017173/2022-34.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CLUBE DE GOLFE DE BRASÍLIA. Processo: nº:
04017-00009671/2022-11. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: PRIMO POBRE BAR E
RESTAURANTE LTDA ME. Processo: nº: 04017- 00007504/2022-28. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: THIAGO DE FREITAS OLIVEIRA. Processo: nº:
04017-00024206/2020-31. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: FEIRA 704 BAR E
RESTAURANTE LTDA. Processo: nº: 04017- 00028969/2022-12. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: RICARDO PEREIRA DOS SANTOS. Processo: nº: 04017-00015645/2020-52.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CONDOMÍNIO DO CENTRO COMERCIAL GILBERTO
SALOMÃO. Processo: nº: 04017-00028355/2022-31. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO).
Recorrente: BLOCOGÊ GASTROBAR LTDA. Processo: nº: 04017-00030709/2022-15.
(AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DE BRASÍLIA.
Processo: nº: 04017-00027091/2022-06. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: PIVOT
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. Processo: nº: 04017-00000060/2023-81. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: SOLANGE DE ALMEIDA FERNANDES. Processo: nº:
04017-00029376/2022-73. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: GELZA DA SILVA
VENCESLAUR. Processo: nº: 04017-00003304/2020-34. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO).
Recorrente: ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPAÇÕES S/A. Processo: nº:
04017-00014847/2021-68. (AUTO DE INTERDIÇÃO). Relatora: VALDENICE RODRIGUES
DE OLIVEIRA. Recorrente: PD PÃES E DELÍCIAS COM. E IND. DE PRODUÇÃO DE
PANIFICAÇÃO LTDA. Processo: nº: 04017- 00008035/2022-64. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: VOLNEI JOSÉ TAVARES MARTINS. Processo: nº: 04017-00011646/2022-90.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: SEBASTIÃO JOSÉ DA PAZ ME. Processo: nº:

04017-00021080/2021-23. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: COMERCIAL DE
ALIMENTOS SUPERBOM LTDA. Processo: nº: 04017-00021167/2021-09. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: GRUPO OK CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES S/A.
Processo: nº: 04017- 00015093/2022-44. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: 3R
SERVIÇOS DE TRANSPORTES LTDA. Processo: nº: 04017-00019461/2022-23. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: REDENÇÃO ALIMENTOS EIRELI. Processo: nº: 04017-
00021941/2022-54. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ONE MOREIRA DOS REIS.
Processo: nº: 04017-00025018/2022-91. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CLÍNICA DA
MAMA DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA. Processo: nº: 04017- 00015346/2022-80.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO
MACEDO. Processo: nº: 04017-00031020/2021-19. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: EVORIS PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA. Processo: nº: 04017-00001904/2023-19. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: EVORIS PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
Processo: nº: 04017-00001907/2023-44. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
CONDOMÍNIO LAKE SIDE HOTEL RESIDENCE. Processo: nº: 04017-00002695/2022-31.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: JULIANA MARIA ALMEIDA DE QUEIROZ. Processo:
nº:04017- 00012013/2022-07. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MARGARETH ROSE
NUNES LEITE CABRAL. Processo: nº: 04017-00027098/2022-10. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Relator: AGNUS MODESTO DE SOUSA. Recorrente: ANTÔNIO ALVES DE CASTILHO.
Processo: nº: 04017-00026527/2022-31. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ETTAL
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS S.A. Processo: nº: 04017-00025275/2021-42. (AUTO DE
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: VERA MARIA DE LIMA. Processo: nº:
00361-00005512/2019-08. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: JORGE SAMPAIO DE
MALTA. Processo: nº: 04017- 00031932/2022-71. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA ).
Recorrente: IRACI DE SOUZA GOMES. Processo: nº: 04017-00025008/2022-56. (AUTO
DE INFRAÇÃO). Recorrente: SANDRA BARBOSA DE CARVALHO. Processo: nº: 04017-
00028781/2022-74. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: BRUNO GOMES
MARES. Processo: nº: 04017-00033446/2022-98. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).
Recorrente: CARLOS EDUARDO OLIVEIRA DE ALMEIDA. Processo: nº:
04017-00031081/2022-67. (VISTORIA HABITE-SE). Recorrente: OLLE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA. Processo: nº: 04017-00031227/2022-74. (AUTO DE APREENSÃO).
Recorrente: VALDOMIRO DE DEUS OLIVEIRA. Processo: nº: 04017-00019016/2022-63.
(AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: LANNA PATRÍCIA OLIVERIA.
Processo: nº: 04017-00027539/2022-83. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: PEDRO
JOSÉ DE MOURA. Processo: nº: 04017- 00029169/2022-19. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: EVORIS PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
Processo: nº: 04017-00029777/2022-23. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).
Recorrente: MANUEL GERMINO. Processo: nº: 00361-00007598/2018-14. (AUTO DE
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: CONDOMÍNIO BLOCO J SQN 215. Processo:
nº: 04017-00007401/2022- 68. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Relatora: JANAÍNA DA SILVA
VIEIRA. Recorrente: JULIANA GONÇALVES TEIXEIRA. Processo: nº:
04017-00033390/2022-71. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente:
MARLUCE BATISTA DA SILVA. Processo: nº: 04017-00012272/2020-68. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: MARIA CÂNDIDA DE CASTRO BERNARDES. Processo: nº:
04017-00003653/2021- 37. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: DAC EDUCAÇÃO
LTDA. Processo: nº: 04017-00004216/2022-11. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Relator:
SAULO MALCHER ÁVILA. Recorrente: CERRADO INCORPORAÇÕES E

PARTICIPAÇÕES LTDA. Processo: nº: 04017-00008842/2022-87. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: LEANDRO CAETANO POMPEO. Processo: nº:
04017-00005838/2021-86. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: MARTA OLIVEIRA DA
SILVA. Processo: nº: 04017- 00031949/2022-29. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).
Recorrente: JUCIVÂNIA DA SILVA BATISTA. Processo: nº: 04017-00031954/2022-31.
(AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: EDUARDO DE OLIVEIRA MARTINS.
Processo: nº: 04017-00031944/2022-04. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).
Recorrente: BERNARDO PEREIRA LEÃO. Processo: nº: 04017- 00031946/2022-95. (AUTO
DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: LUDIPLAS CONSTRUÇÕES,
INCORPORAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA. Processo: nº:
04017-00029761/2022-11. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: BGP
PARTICIPAÇÕES, CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS. Processo: nº: 04017- 00028919/2022-35. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Relator: MAURO JÚNIOR PIRES DO NASCIMENTO. Recorrente: RAUL
FREITAS PIRES DE SABÓIA. Processo: nº: 04017-00014840/2022-27. (AUTO DE
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: FLÁVIO MARCÍLIO ALVES RODRIGUES.
Processo: nº: 04017-00000905/2023-38. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).
Recorrente: CONDOMÍNIO DO BLOCO E DA SQN 116. Processo: nº:
04017-00033872/2021-41. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: WENDEL SOUZA DE
ANCHIETA. Processo: nº: 04017-00019334/2022-24. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO).